
1

LATVIJAS REPUBLIKAS IEKŠLIETU MINISTRIJAS
VALSTS POLICIJAS 

ŠAUJAMIEROČU UN MUNĪCIJAS KLASIFICĒŠANAS KOMISIJAS
SANĀKSMES 

PROTOKOLS Nr.243

Rīgā

2025. gada 22.maijā                                                              plkst.09.00

Valsts  policijas  Šaujamieroču  un  munīcijas  klasificēšanas  komisijas
(turpmāk- Komisija) sanāksme notiek attālināti.

Sanāksmi  vada  pulkvežleitnants  Andris  Melkers,  Valsts  policijas
Galvenās kārtības policijas  pārvaldes Licencēšanas un atļauju sistēmas biroja
Atļauju sistēmas funkciju metodikas nodaļas priekšnieks.

Sanāksmē piedalās šādi Komisijas locekļi:
Jānis  Lasmanis,  Valsts  policijas  Galvenās  kriminālpolicijas  pārvaldes

Kriminālistikas  pārvaldes  Ekspertīžu biroja  Ieroču un trasoloģisko ekspertīžu
nodaļas vecākais tiesu eksperts;

pulkvežleitnants Maksims Mjadeļecs, Valsts policijas Galvenās kārtības
policijas  pārvaldes  Licencēšanas  un  atļauju  sistēmas  biroja  Atļauju  sistēmas
funkciju metodikas nodaļas vecākais inspektors;

majors Pēteris Gudelis, Valsts policijas Rīgas reģiona pārvaldes Kārtības
policijas pārvaldes Atļauju sistēmas nodaļas vecākais inspektors;

Jānis  Brūvers,  Valsts  policijas  Galvenās  kārtības  policijas  pārvaldes
Licencēšanas un atļauju sistēmas biroja Sertificēšanas un licencēšanas nodaļas
vecākais speciālists.

Sanāksmi  protokolē  Jānis  Brūvers,  Valsts  policijas  Galvenās  kārtības
policijas  pārvaldes  Licencēšanas  un  atļauju  sistēmas  biroja  Sertificēšanas  un
licencēšanas nodaļas vecākais speciālists.

Darba kārtībā:

1. Jautājuma izskatīšana par šaujamieroča Haenel modeļu- LR/ONE un
LR/ONE Short  klasificēšanu.

2025.gada 28.aprīlī juridiskā persona- SIA “GMB”, reģ. Nr. 45401009421
(turpmāk - iesniedzējs) iesniedza Komisijā iesniegumu (Valsts policijas reģ. Nr.



2

CA/34587)  ar  lūgumu  klasificēt  šaujamieroča  Haenel  modeli  LR/ONE  un
iesniegumu  (Valsts  policijas  reģ.  Nr.  CA/34606)  ar  lūgumu  klasificēt
šaujamieroča Haenel modeli LR/ONE Short medību un sporta lietojumam.

Komisija,  izvērtējot  iesniegto  un  internetā  pieejamo  informāciju  par
minētā  šaujamieroča  modeļiem,  konstatēja,  ka  šaujamieroča  Haenel  modeļus
LR/ONE un LR/ONE Short kā atkārtotas darbības garstobra-vītņstobra šautenes
ražo ieroču komersants “C.G.Haenel Gmbh”  (Vācija) (turpmāk – ražotājs) ar
pagriežamu slīdošo aizslēgu.   

Haenel LR/ONE

Šaujamieroča  Haenel  modeļa  LR/ONE1  tehniskās  specifikācijas  –
kopējais  ieroča garums sastāda 1150 mm, kad laide izvilkta un 1070 mm, kad
laide  iebīdīta,  stobra  garums-  600  mm,  kalibri-.308  Win.,  6.5  Creedmoor,
noņemamo magazīnu patronu ietilpības – 5 vai 10 patronas.

Ražotājs šaujamieroča modeli aprīkojis ar pistoles rokturi un laidi, kura
regulējas gan to izvelkot, gan ar uzlikām. Tāpat regulējams vaiga balsts.

Ražotājs pozicionē,  ka stobra galā  rūpnieciski uzgriezta vītne paredzēta
stobra bremzes uzstādīšanai.

Papildus  minētajam  Komisija  konstatēja,  ka  ražotājs  piedāvā  minētā
šaujamieroča  modeli  ar  elementiem,  kuri  ietekmē  tā  lietošanas  ērtumu  un
drošību, bet neietekmē tehnisko klasifikāciju. 

Haenel LR/ONE Short

1 Ieroču komersanta “C.G.Haenel Gmbh” interneta vietne:
https://www.cg-haenel.de/en/products/lr-one/#produktdetail_lr-one
Aplūkota 06.05.2025. 



3

Šaujamieroča  Haenel  modeļa  LR/ONE2  tehniskās  specifikācijas  –
kopējais ieroča garums sastāda 973 mm, kad laide izvilkta un 893 mm, kad laide
iebīdīta,  stobra  garums  420  mm,  kalibrs-  .308  Win.,  noņemamo  magazīnu
patronu ietilpības – 5 vai 10 patronas.

Ražotājs šaujamieroča modeli aprīkojis ar pistoles rokturi un laidi, kura
regulējas gan to izvelkot, gan ar uzlikām. Tāpat regulējams vaiga balsts.

Stobra  galā  rūpnieciski  uzgriezta  vītne  stobra  bremzes  vai  citu
papildaprīkojumu uzstādīšanai.

Papildus  minētajam  Komisija  konstatēja,  ka  ražotājs  piedāvā  minētā
šaujamieroča  modeli  ar  elementiem,  kuri  ietekmē  tā  lietošanas  ērtumu  un
drošību, bet neietekmē tehnisko klasifikāciju. 

Komisija,  izvērtējot  atkārtotas  darbības  garstobra  –  vītņstobra
šaujamieroča Haenel modeļus- LR/ONE un LR/ONE Short, norāda, ka saskaņā
ar  Ieroču  aprites  likuma  (turpmāk-  Likums)  1.panta  8.punktu,  šaujamieroča
modeļi  uzskatāmi par garstobra šaujamieročiem, proti,  par garstobra ieročiem
uzskata šaujamieročus, kuru stobra garums pārsniedz 300 milimetrus vai kuru
kopējais garums pārsniedz 600 milimetrus. 

Komisija  norāda,  ka  klasificējamā  šaujamieroča  modeļi  atbilst  C1
kategorijai. 

Saskaņā  ar  Likuma  5.  panta  piektās  daļas  1.  punktā  noteikto,  par  C
kategorijas  1.apakšgrupas  ieročiem  uzskata  atkārtotas  darbības  garstobra
šaujamieročus, izņemot šā panta trešās daļas 7. punktā minētos šaujamieročus.  

Komisija,  izvērtējot  klasificējamā  šaujamieroča  modeļus,  norāda,  ka
Latvijā tie var būt izmantojami medību un sporta lietojumam.

Saskaņā ar Likuma 8.panta otro punktu Latvijā medībām var tikt paredzēti
tādi  ieroči,  munīcija  un  to  sastāvdaļas  kā  B  un  C  kategorijas  garstobra—
vītņstobra šaujamieroči un to munīcija.

Saskaņā  ar  Likuma  9.panta  piekto  punktu  Latvijā  sportam  var  tikt
paredzēti tādi ieroči, munīcija un to sastāvdaļas kā B un C kategorijas garstobra-
vītņstobra šaujamieroči un to munīcija.

Komisija,  izvērtējot  informāciju  par  klasificējamā  šaujamieroča
modeļiem, to būtiskām sastāvdaļām, kā arī ņemot vērā iesniegumam pievienoto
un ražotāja interneta vietnē ievietoto informāciju, ar piecām balsīm par, pret nav

NOLĒMA :

1. Klasificēt  ieroču ražotāja  “C.G.Haenel  Gmbh” izgatavotā  šaujamieroča
Haenel modeli LR/ONE ar kopējo ieroča garumu- 1150 mm, kad laide
izvilkta  un  1070  mm,  kad  laide  iebīdīta,  stobra  garumu-  600  mm,

2 Ieroču komersanta “C.G.Haenel Gmbh” interneta vietne:
https://www.cg-haenel.de/en/products/lr-one/#produktdetail_lr-one
Aplūkota 06.05.2025. 



4

kalibriem-  .308  Win.,  6.5  Creedmoor,  noņemamo  magazīnu  patronu
ietilpībām  –  5  vai  10  patronas, kā C1  kategorijas  atkārtotas  darbības
garstobra vītņstobra šauteni, nosakot medību un sporta lietojumu.

2. Klasificēt  ieroču ražotāja  “C.G.Haenel  Gmbh” izgatavotā  šaujamieroča
Haenel modeli  LR/ONE Short  ar kopējo ieroča garumu- 973 mm, kad
laide izvilkta un 893 mm, kad laide iebīdīta,  stobra garumu- 420 mm,
kalibriem- .308 Win., noņemamo magazīnu patronu ietilpībām – 5 vai 10
patronas, kā C1  kategorijas  atkārtotas  darbības  garstobra  vītņstobra
šauteni, nosakot medību un sporta lietojumu.

3. Papildināt Valsts policijas klasificēto šaujamieroču sarakstu atbilstoši šā
lēmuma 1. -2. punktiem.

Saskaņā  ar  Administratīvā  procesa likuma 70.  panta  pirmo daļu lēmums
stājas  spēkā  ar  brīdi,  kad  tas  paziņots  adresātam.  Saskaņā  ar  Administratīvā
procesa likuma 70. panta otro daļu, Paziņošanas likuma 11. panta trešo un piekto
daļu lēmums uzskatāms par  paziņotu nākamajā  darba dienā  pēc  tā  publiskās
paziņošanas. Saskaņā  ar Administratīvā procesa likuma 76. panta pirmo daļu,
77. panta pirmo daļu, un 79. panta pirmo daļu šo nolēmumu var apstrīdēt Valsts
policijas priekšniekam viena mēneša laikā  no lēmuma spēkā  stāšanās dienas,
iesniedzot  rakstveida  iesniegumu  Valsts  policijā  (Čiekurkalna  1.līnija  1  k-4,
Rīgā, LV-1026; e-pasts: pasts@vp.gov.lv).

2. Jautājuma izskatīšana par  šaujamieroča Haenel modeļa Jaeger Evo
klasificēšanu.

2025.gada 28.aprīlī juridiskā persona- SIA “GMB”, reģ. Nr. 45401009421
(turpmāk  -  iesniedzējs)  iesniedza  iesniegumu  (Valsts  policijas  reģ.  Nr.
CA/34591) Komisijā  ar lūgumu klasificēt šaujamieroča Haenel modeli Jaeger
Evo medību un sporta lietojumam.

Komisija,  izvērtējot  iesniegto  un  internetā  pieejamo  informāciju  par
minētā šaujamieroča modeli, konstatēja, ka šaujamieroča Haenel modeli Jaeger
Evo kā atkārtotas darbības garstobra-vītņstobra šauteni ražo ieroču komersants
“C.G.Haenel  Gmbh”   (Vācija)  (turpmāk  –  ražotājs)  ar  pagriežamu  slīdošo
aizslēgu.   



5

Haenel Jaeger Evo

Šaujamieroča  Haenel  modeļa  Jaeger  Evo3  tehniskās  specifikācijas  –
kopējie  ieroča  garumi-  1040  mm (standarta  kalibriem),  1130  mm (Magnum
kalibriem),  stobru garumi- 520 mm (standarta kalibriem), 610 mm (Magnum
kalibriem),  kalibri-  .30-06  Spring.,  .308  Win.,  8x57IS,  .300  Win.  Mag.,
noņemamo magazīnu patronu ietilpības – 4, 5 vai 10 patronas.

Ražotājs šaujamieroča modeli aprīkojis ar aizslēgā integrētu trīspozīciju
drošinātāju ar spriegojuma indikatoru, pistoles roktura tipa kompozītmateriāla
laidi, kura regulējas ar uzlikām un kurai regulējams vaiga balsts.

Ražotājs pozicionē,  ka stobra galā  rūpnieciski uzgriezta vītne paredzēta
stobra bremzes uzstādīšanai.

Komisija,  izvērtējot  atkārtotas  darbības  garstobra  –  vītņstobra
šaujamieroča Haenel modeli Jaeger Evo, norāda, ka saskaņā  ar Ieroču aprites
likuma (turpmāk- Likums) 1.panta 8.punktu, šaujamieroča modelis ir uzskatāms
par garstobra šaujamieroci, proti, par garstobra ieročiem uzskata šaujamieročus,
kuru  stobra  garums  pārsniedz  300  milimetrus  vai  kuru  kopējais  garums
pārsniedz 600 milimetrus. 

Komisija  norāda,  ka  klasificējamā  šaujamieroča  modelis  atbilst  C1
kategorijai. 

Saskaņā  ar  Likuma  5.  panta  piektās  daļas  1.  punktā  noteikto,  par  C
kategorijas  1.apakšgrupas  ieročiem  uzskata  atkārtotas  darbības  garstobra
šaujamieročus, izņemot šā panta trešās daļas 7. punktā minētos šaujamieročus.  

Komisija,  izvērtējot  klasificējamā  šaujamieroča  modeli,  norāda,  ka
Latvijā tas var būt izmantojams medību un sporta lietojumam.

Saskaņā ar Likuma 8.panta otro punktu Latvijā medībām var tikt paredzēti
tādi  ieroči,  munīcija  un  to  sastāvdaļas  kā  B  un  C  kategorijas  garstobra—
vītņstobra šaujamieroči un to munīcija.

Saskaņā  ar  Likuma  9.panta  piekto  punktu  Latvijā  sportam  var  tikt
paredzēti tādi ieroči, munīcija un to sastāvdaļas kā B un C kategorijas garstobra-
vītņstobra šaujamieroči un to munīcija.

Komisija, izvērtējot informāciju par klasificējamā šaujamieroča modeli, tā
būtiskām sastāvdaļām, kā  arī ņemot vērā  iesniegumam pievienoto un ražotāja

3 Ieroču komersanta “C.G.Haenel Gmbh” interneta vietne:
https://www.cg-haenel.de/en/products/jaeger-evo/
Aplūkota 07.05.2025. 



6

interneta vietnē ievietoto informāciju, ar piecām balsīm par, pret nav

NOLĒMA :

1. Klasificēt  ieroču ražotāja  “C.G.Haenel  Gmbh” izgatavotā  šaujamieroča
Haenel modeli Jaeger Evo ar kopējiem ieroča garumiem- 1040 mm, 1130
mm, stobru garumiem- 520 mm, 610 mm, kalibriem- .30-06 Spring., .308
Win., 8x57IS, .300 Win. Mag., noņemamo magazīnu patronu ietilpībām –
4,  5  vai  10  patronas, kā C1  kategorijas  atkārtotas  darbības  garstobra
vītņstobra šauteni, nosakot medību un sporta lietojumu.

2. Papildināt Valsts policijas klasificēto šaujamieroču sarakstu atbilstoši šā
lēmuma 1. punktam.

Saskaņā  ar  Administratīvā  procesa likuma 70.  panta  pirmo daļu lēmums
stājas  spēkā  ar  brīdi,  kad  tas  paziņots  adresātam.  Saskaņā  ar  Administratīvā
procesa likuma 70. panta otro daļu, Paziņošanas likuma 11. panta trešo un piekto
daļu lēmums uzskatāms par  paziņotu nākamajā  darba dienā  pēc  tā  publiskās
paziņošanas. Saskaņā  ar Administratīvā procesa likuma 76. panta pirmo daļu,
77. panta pirmo daļu, un 79. panta pirmo daļu šo nolēmumu var apstrīdēt Valsts
policijas priekšniekam viena mēneša laikā  no lēmuma spēkā  stāšanās dienas,
iesniedzot  rakstveida  iesniegumu  Valsts  policijā  (Čiekurkalna  1.līnija  1  k-4,
Rīgā, LV-1026; e-pasts: pasts@vp.gov.lv).

3. Jautājuma izskatīšana par šaujamieroča Haenel modeļa Jaeger NXT
modifikāciju- Adjustable,  Tracker, Composite Short klasificēšanu.

2025.gada 28.aprīlī juridiskā persona- SIA “GMB”, reģ. Nr. 45401009421
(turpmāk  -  iesniedzējs)  iesniedza  iesniegumus  (Valsts  policijas  reģ.  Nr.
CA/34594, CA/34600, CA/34610) Komisijā ar lūgumu klasificēt šaujamieroča
Haenel  modeļa  Jaeger  NXT  modifikācijas-  Adjustable,  Tracker,  Composite
Short medību un sporta lietojumam.

Komisija,  izvērtējot  iesniegto  un  internetā  pieejamo  informāciju  par
minētā šaujamieroča modeļa modifikācijām, konstatēja, ka šaujamieroča Haenel
modeļa  Jaeger  NXT  modifikācijas  Adjustable,  Tracker,  Composite  Short  kā
atkārtotas  darbības  garstobra-vītņstobra  šautenes  ražo  ieroču  komersants
“C.G.Haenel Gmbh”  (Vācija) (turpmāk – ražotājs) ar taisni slīdošo aizslēgu.   



7

Haenel Jaeger NXT Adjustable

Šaujamieroča  Haenel  modeļa  Jaeger  NXT  modifikācijas  Adjustable4

tehniskās specifikācijas – kopējie ieroča garumi- 1045 mm (standarta kalibriem),
1135 mm (Magnum kalibriem), stobru garumi- 520 mm (standarta kalibriem),
610 mm (Magnum kalibriem), kalibri- .30-06 Spring., .308 Win., 8x57IS, .300
Win. Mag., noņemamo magazīnu patronu ietilpības – 5 patronas.

Ražotājs šaujamieroča modeļa modifikāciju aprīkojis ar pistoles roktura
tipa kokmateriāla laidi, kurai regulējams vaiga balsts.

Haenel Jaeger NXT Tracker

Šaujamieroča  Haenel  modeļa  Jaeger  NXT  modifikācijas  Tracker5

tehniskās specifikācijas – kopējais ieroča garums- 990 mm, stobra garums- 470
mm, kalibri- .308 Win., 8x57IS, noņemamās magazīnas patronu ietilpība – 5
patronas.

Ražotājs šaujamieroča modeļa modifikāciju aprīkojis ar pistoles roktura
tipa kokmateriāla laidi.

Haenel Jaeger NXT Composite Short

4 Ieroču komersanta “C.G.Haenel Gmbh” interneta vietne:
https://www.cg-haenel.de/en/products/jaeger-nxt/#produktdetail_Jaeger_nxt_adjustable
Aplūkota 08.05.2025. 
5 Ieroču komersanta “C.G.Haenel Gmbh” interneta vietne:
https://www.cg-haenel.de/en/products/jaeger-nxt/#produktdetail_Jaeger_nxt_tracker
Aplūkota 08.05.2025. 



8

Šaujamieroča Haenel modeļa Jaeger NXT modifikācijas Composite Short6

tehniskās specifikācijas – kopējais ieroča garums- 1005 mm, stobra garums- 470
mm, kalibri- .30-06 Spring., .308 Win., 8x57IS, noņemamās magazīnas patronu
ietilpība – 5 patronas.

Ražotājs  šaujamieroča  modeli  aprīkojis  ar  pistoles  roktura  tipa
kompozītmateriāla laidi, kurai regulējas vaiga balsts.

Komisija,  izvērtējot  atkārtotas  darbības  garstobra  –  vītņstobra
šaujamieroča  Haenel  modeļa  Jaeger  NXT modifikācijas  Adjustable,  Tracker,
Composite  Short,  norāda,  ka  saskaņā  ar  Ieroču  aprites  likuma  (turpmāk-
Likums) 1.panta 8.punktu, šaujamieroča modeļa modifikācijas ir uzskatāmas par
garstobra šaujamieročiem, proti, par garstobra ieročiem uzskata šaujamieročus,
kuru  stobra  garums  pārsniedz  300  milimetrus  vai  kuru  kopējais  garums
pārsniedz 600 milimetrus. 

Komisija  norāda,  ka  klasificējamā  šaujamieroča  modeļa  modifikācijas
atbilst C1 kategorijai. 

Saskaņā  ar  Likuma  5.  panta  piektās  daļas  1.  punktā  noteikto,  par  C
kategorijas  1.apakšgrupas  ieročiem  uzskata  atkārtotas  darbības  garstobra
šaujamieročus, izņemot šā panta trešās daļas 7. punktā minētos šaujamieročus.  

Komisija,  izvērtējot  klasificējamā  šaujamieroča  modeļa  modifikācijas,
norāda, ka Latvijā tās var būt izmantojamas medību un sporta lietojumam.

Saskaņā ar Likuma 8.panta otro punktu Latvijā medībām var tikt paredzēti
tādi  ieroči,  munīcija  un  to  sastāvdaļas  kā  B  un  C  kategorijas  garstobra—
vītņstobra šaujamieroči un to munīcija.

Saskaņā  ar  Likuma  9.panta  piekto  punktu  Latvijā  sportam  var  tikt
paredzēti tādi ieroči, munīcija un to sastāvdaļas kā B un C kategorijas garstobra-
vītņstobra šaujamieroči un to munīcija.

Komisija,  izvērtējot  informāciju par  klasificējamā  šaujamieroča modeļa
modifikācijām,  to  būtiskām  sastāvdaļām,  kā  arī  ņemot  vērā  iesniegumam
pievienoto un ražotāja interneta vietnē ievietoto informāciju, ar piecām balsīm
par, pret nav

NOLĒMA :

1. Klasificēt  ieroču ražotāja  “C.G.Haenel  Gmbh” izgatavotā  šaujamieroča
Haenel modeļa Jaeger NXT modifikāciju Adjustable ar kopējiem ieroča
garumiem- 1045 mm, 1135 mm, stobru garumiem- 520 mm, 610 mm,
kalibriem-  .30-06  Spring.,  .308  Win.,  8x57IS,  .300  Win.  Mag.,
noņemamās magazīnas patronu ietilpību –5 patronas, kā C1 kategorijas
atkārtotas darbības garstobra vītņstobra šauteni, nosakot medību un sporta

6 Ieroču komersanta “C.G.Haenel Gmbh” interneta vietne:
https://www.cg-haenel.de/en/products/jaeger-nxt/#produktdetail_Jaeger_nxt_tracker
Aplūkota 08.05.2025. 



9

lietojumu.

2. Klasificēt  ieroču ražotāja  “C.G.Haenel  Gmbh” izgatavotā  šaujamieroča
Haenel,  modeļa  Jaeger  NXT  modifikāciju  Tracker  ar kopējo  ieroča
garumu-  990  mm,  stobra  garumu-  470  mm,  kalibriem-   .308  Win.,
8x57IS,  noņemamās  magazīnas  patronu  ietilpību  –5  patronas, kā C1
kategorijas  atkārtotas  darbības  garstobra  vītņstobra  šauteni,  nosakot
medību un sporta lietojumu.

3. Klasificēt  ieroču ražotāja  “C.G.Haenel  Gmbh” izgatavotā  šaujamieroča
Haenel  modeļa  Jaeger  NXT  modifikāciju  Composite  Short ar  kopējo
ieroča  garumu-  1005  mm,  stobra  garumu-  470  mm,  kalibriem-  .30-06
Spring., .308 Win., 8x57IS, noņemamās magazīnas patronu ietilpību – 5
patronas, kā C1  kategorijas  atkārtotas  darbības  garstobra  vītņstobra
šauteni, nosakot medību un sporta lietojumu.

4. Papildināt Valsts policijas klasificēto šaujamieroču sarakstu atbilstoši šā
lēmuma 1. – 3. punktiem.

Saskaņā  ar  Administratīvā  procesa likuma 70.  panta  pirmo daļu lēmums
stājas  spēkā  ar  brīdi,  kad  tas  paziņots  adresātam.  Saskaņā  ar  Administratīvā
procesa likuma 70. panta otro daļu, Paziņošanas likuma 11. panta trešo un piekto
daļu lēmums uzskatāms par  paziņotu nākamajā  darba dienā  pēc  tā  publiskās
paziņošanas. Saskaņā  ar Administratīvā procesa likuma 76. panta pirmo daļu,
77. panta pirmo daļu, un 79. panta pirmo daļu šo nolēmumu var apstrīdēt Valsts
policijas priekšniekam viena mēneša laikā  no lēmuma spēkā  stāšanās dienas,
iesniedzot  rakstveida  iesniegumu  Valsts  policijā  (Čiekurkalna  1.līnija  1  k-4,
Rīgā, LV-1026; e-pasts: pasts@vp.gov.lv).

4. Jautājuma izskatīšana par  klasificēta  šaujamieroča Haenel  modeļa
Jaeger  NXT  un  tā  modifikāciju-  Composite,  DS  papildināšanu  ar
jauniem kalibriem.

2025.gada 28.aprīlī juridiskā persona- SIA “GMB”, reģ. Nr. 45401009421
(turpmāk  -  iesniedzējs)  iesniedza  iesniegumus  (Valsts  policijas  reģ.  Nr.
CA/34603, CA/34605) Komisijā ar lūgumu papildināt klasificēta šaujamieroča
Haenel  modeļa Jaeger  NXT un tā  modifikāciju-  Composite  un DS tehniskos
datus ar jauniem kalibriem- 8x57IS, .300 Win. Mag.

Komisija, izvērtējot iesniegto informāciju par augstākminētā šaujamieroča
modeli  un  tā  modifikācijām,  konstatēja,  ka  tās  ir  atrodamas  Valsts  policijas
klasificēto  šaujamieroču  sarakstos  un  tās  klasificētas  kā  atkārtotas  darbības



10

garstobra – vītņstobra C1 kategorijas šaujamieroči (šautenes) medību un sporta
lietojumam ar tehniskajiem parametriem- stobru garumiem- 520 mm, 610 mm,
kalibriem- .30-06. Spring., .308 Win., .300 Win Mag., noņemamās magazīnas
patronu ietilpību- 5 patronas.

Apmeklējot ražotāja “C.G.Haenel Gmbh” 7  interneta vietni konstatēts, ka
ražotājs piedāvā šaujamieroča Haenel modelim Jaeger NXT un tā modifikācijai
DS jaunus kalibrus- 8x57 IS un .300 Win. Mag., savukārt modeļa Jaeger NXT
modifikācijai Composite jaunu kalibru- 8x57 IS.

Komisija,  izvērtējot  informāciju  par  šaujamieroča  modeli  un  tā
modifikācijām,  to  būtiskām  sastāvdaļām,  kā  arī  ņemot  vērā  iesniegumam
pievienoto un ražotāja interneta vietnē ievietoto informāciju, ar piecām balsīm
par, pret nav

NOLĒMA :

1. Papildināt  Valsts  policijas  klasificēto  šaujamieroču  sarakstos norādītā
ražotāja  “C.G.Haenel Gmbh” šaujamieroča Haenel modeļa Jaeger NXT
tehniskos datus ar jauniem kalibriem- 8x57IS un .300 Win. Mag.

2. Papildināt  Valsts  policijas  klasificēto  šaujamieroču  sarakstos norādītā
ražotāja  “C.G.Haenel Gmbh” šaujamieroča Haenel modeļa Jaeger NXT
modifikācijas DS tehniskos datus ar jauniem kalibriem- 8x57IS un .300
Win. Mag.

3. Papildināt  Valsts  policijas  klasificēto  šaujamieroču  sarakstos norādītā
ražotāja  “C.G.Haenel Gmbh” šaujamieroča Haenel modeļa Jaeger NXT
modifikācijas Composite tehniskos datus ar jaunu kalibru- 8x57IS.

Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu lēmums
stājas  spēkā  ar  brīdi,  kad  tas  paziņots  adresātam.  Saskaņā  ar  Administratīvā
procesa likuma 70. panta otro daļu, Paziņošanas likuma 11. panta trešo un piekto
daļu lēmums uzskatāms par  paziņotu nākamajā  darba dienā  pēc  tā  publiskās
paziņošanas. Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 76. panta pirmo daļu,
77. panta pirmo daļu, un 79. panta pirmo daļu šo nolēmumu var apstrīdēt Valsts
policijas priekšniekam viena mēneša laikā  no lēmuma spēkā  stāšanās dienas,
iesniedzot  rakstveida  iesniegumu  Valsts  policijā  (Čiekurkalna  1.līnija  1  k-4,
Rīgā, LV-1026; e-pasts: pasts@vp.gov.lv).

7 Ieroču komersanta “C.G.Haenel Gmbh” interneta vietne:
https://www.cg-haenel.de/en/products/jaeger-nxt/
Aplūkota 08.05.2025. 



11

5. Jautājuma izskatīšana par klasificēta  šaujamieroča Merkel  modeļa
K5  modifikāciju-  Black,  Extreme,  Arabesgue,  Jagd,  Custom
papildināšanu ar jaunu kalibru.

2025.gada 29.aprīlī juridiskā persona- SIA “GMB”, reģ. Nr. 45401009421
(turpmāk  -  iesniedzējs)  iesniedza  iesniegumu  (Valsts  policijas  reģ.  Nr.
CA/35188)  Komisijā  ar  lūgumu  papildināt  klasificēta  šaujamieroča  Merkel
modeļa K5 modifikācijas- Black, Extreme, Arabesgue, Jagd, Custom tehniskos
datus ar jaunu kalibru- 6,5 PRC.

Komisija, izvērtējot iesniegto informāciju par augstākminētā šaujamieroča
modeli  un  tā  modifikācijām,  konstatēja,  ka  tās  ir  atrodamas  Valsts  policijas
klasificēto šaujamieroču sarakstos un tās klasificētas kā viena šāviena garstobra
–  vītņstobra  C2  kategorijas  šaujamieroči  (šautenes)  medību  lietojumam  ar
tehniskajiem  parametriem-  stobru  garumiem-  510  mm,  560  mm,  600  mm,
kalibriem-  .223Rem.,  .243Win.,  6,5x57R,  .270Win.,  7x57R,
7x65R, .308Win., .30-06Spring.,
8x57IRS,  6,5Creedmoor,  10,3x60R,  .300  Win.Mag.,  patronu  ietilpību-  1
patrona.

Apmeklējot ražotāja “Merkel Jagd- und Sportwaffen GmbH”  8 interneta
vietni  konstatēts,  ka  ražotājs  piedāvā  šaujamieroča  Merkel  modeļa  K5
modifikācijām- Black,  Extreme,  Arabesgue,  Jagd,  Custom jaunu kalibru-  6,5
PRC.

Komisija,  izvērtējot  informāciju  par  šaujamieroča  modeli  un  tā
modifikācijām,  to  būtiskām  sastāvdaļām,  kā  arī  ņemot  vērā  iesniegumam
pievienoto un ražotāja interneta vietnē ievietoto informāciju, ar piecām balsīm
par, pret nav

NOLĒMA :

1. Papildināt  Valsts policijas klasificēto šaujamieroču sarakstos norādītā
ražotāja “Merkel Jagd- und Sportwaffen GmbH” šaujamieroča Merkel
modeļa K5 modifikācijas Black tehniskos datus ar jaunu kalibru- 6,5
PRC.

2. Papildināt  Valsts policijas klasificēto šaujamieroču sarakstos norādītā
ražotāja “Merkel Jagd- und Sportwaffen GmbH” šaujamieroča Merkel
modeļa K5 modifikācijas Extreme tehniskos datus ar  jaunu kalibru-
6,5 PRC.

8 Ieroču komersanta “Merkel Jagd- und Sportwaffen GmbH” interneta vietne:
https://www.merkel-die-jagd.de/en/products/guns/ssr-k5/
Aplūkota 09.05.2025. 



12

3. Papildināt  Valsts policijas klasificēto šaujamieroču sarakstos norādītā
ražotāja “Merkel Jagd- und Sportwaffen GmbH” šaujamieroča Merkel
modeļa K5 modifikācijas Arabesgue tehniskos datus ar jaunu kalibru-
6,5 PRC.

4. Papildināt  Valsts policijas klasificēto šaujamieroču sarakstos norādītā
ražotāja “Merkel Jagd- und Sportwaffen GmbH” šaujamieroča Merkel
modeļa K5 modifikācijas Jagd tehniskos datus ar jaunu kalibru- 6,5
PRC.

5. Papildināt  Valsts policijas klasificēto šaujamieroču sarakstos norādītā
ražotāja “Merkel Jagd- und Sportwaffen GmbH” šaujamieroča Merkel
modeļa K5 modifikācijas Custom tehniskos datus ar jaunu kalibru- 6,5
PRC.

Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu lēmums
stājas  spēkā  ar  brīdi,  kad  tas  paziņots  adresātam.  Saskaņā  ar  Administratīvā
procesa likuma 70. panta otro daļu, Paziņošanas likuma 11. panta trešo un piekto
daļu lēmums uzskatāms par  paziņotu nākamajā  darba dienā  pēc  tā  publiskās
paziņošanas. Saskaņā  ar Administratīvā procesa likuma 76. panta pirmo daļu,
77. panta pirmo daļu, un 79. panta pirmo daļu šo nolēmumu var apstrīdēt Valsts
policijas priekšniekam viena mēneša laikā  no lēmuma spēkā  stāšanās dienas,
iesniedzot  rakstveida  iesniegumu  Valsts  policijā  (Čiekurkalna  1.līnija  1  k-4,
Rīgā, LV-1026; e-pasts: pasts@vp.gov.lv).

6. Jautājuma izskatīšana par klasificēta  šaujamieroča Merkel  modeļa
Helix  modifikāciju-  Explorer,  Carbon,  Speedster,  Black,  Noblesse,
Arabesgue, Wild Boar papildināšanu ar jaunu kalibru.

2025.gada 29.aprīlī juridiskā persona- SIA “GMB”, reģ. Nr. 45401009421
(turpmāk  -  iesniedzējs)  iesniedza  iesniegumu  (Valsts  policijas  reģ.  Nr.
CA/35196)  Komisijā  ar  lūgumu  papildināt  klasificēta  šaujamieroča  Merkel
modeļa  Helix  modifikāciju-  Explorer,  Carbon,  Speedster,  Black,  Noblesse,
Arabesgue, Wild Boar tehniskos datus ar jaunu kalibru- 6,5 Creedmoor.

Komisija, izvērtējot iesniegto informāciju par augstākminētā šaujamieroča
modeli  un  tā  modifikācijām,  konstatēja,  ka  tās  ir  atrodamas  Valsts  policijas
klasificēto  šaujamieroču  sarakstos  un  tās  klasificētas  kā  atkārtotas  darbības
garstobra – vītņstobra C1 kategorijas šaujamieroči (šautenes) medību un sporta
lietojumam  ar  tehniskajiem  parametriem-  stobru  garumiem-  470-  610  mm,
kalibriem- 222 Rem., .223 Rem., .243 Win., .270 Win., 7x64, .308 Win., .30-06
Spring., 8x57JS, 9,3x62, .300 Win. Mag., .338 Win. Mag., 7 mm Rem. Mag.,
patronu ietilpību- 3 patronas.



13

Apmeklējot ražotāja “Merkel Jagd- und Sportwaffen GmbH”  9 interneta
vietni  konstatēts,  ka  ražotājs  piedāvā  šaujamieroča  Merkel  modeļa  Helix
modifikācijām- Explorer, Carbon, Speedster, Black, Noblesse, Arabesgue, Wild
Boar jaunu kalibru- 6,5 Creedmoor.

Komisija,  izvērtējot  informāciju  par  šaujamieroča  modeli  un  tā
modifikācijām,  to  būtiskām  sastāvdaļām,  kā  arī  ņemot  vērā  iesniegumam
pievienoto un ražotāja interneta vietnē ievietoto informāciju, ar piecām balsīm
par, pret nav

NOLĒMA :

1. Papildināt  Valsts  policijas  klasificēto  šaujamieroču  sarakstos norādītā
ražotāja  “Merkel  Jagd-  und  Sportwaffen  GmbH” šaujamieroča  Merkel
modeļa Helix modifikācijas Explorer tehniskos datus ar jaunu kalibru- 6,5
Creedmoor.

2. Papildināt  Valsts  policijas  klasificēto  šaujamieroču  sarakstos norādītā
ražotāja  “Merkel  Jagd-  und  Sportwaffen  GmbH” šaujamieroča  Merkel
modeļa Helix modifikācijas Carbon tehniskos datus ar jaunu kalibru- 6,5
Creedmoor.

3. Papildināt  Valsts  policijas  klasificēto  šaujamieroču  sarakstos norādītā
ražotāja  “Merkel  Jagd-  und  Sportwaffen  GmbH” šaujamieroča  Merkel
modeļa Helix modifikācijas Speedster tehniskos datus ar jaunu kalibru-
6,5 Creedmoor.

4. Papildināt  Valsts  policijas  klasificēto  šaujamieroču  sarakstos norādītā
ražotāja  “Merkel  Jagd-  und  Sportwaffen  GmbH” šaujamieroča  Merkel
modeļa Helix modifikācijas Black tehniskos datus ar jaunu kalibru- 6,5
Creedmoor.

5. Papildināt  Valsts  policijas  klasificēto  šaujamieroču  sarakstos norādītā
ražotāja  “Merkel  Jagd-  und  Sportwaffen  GmbH” šaujamieroča  Merkel
modeļa Helix modifikācijas Speedster tehniskos datus ar jaunu kalibru-
6,5 Creedmoor.

6. Papildināt  Valsts  policijas  klasificēto  šaujamieroču  sarakstos norādītā
ražotāja  “Merkel  Jagd-  und  Sportwaffen  GmbH” šaujamieroča  Merkel
modeļa Helix modifikācijas  Noblesse tehniskos datus ar  jaunu kalibru-

9 Ieroču komersanta “Merkel Jagd- und Sportwaffen GmbH” interneta vietne:
https://www.merkel-die-jagd.de/en/products/guns/ssr-k5/
Aplūkota 09.05.2025. 



14

6,5 Creedmoor.

7. Papildināt  Valsts  policijas  klasificēto  šaujamieroču  sarakstos norādītā
ražotāja  “Merkel  Jagd-  und  Sportwaffen  GmbH” šaujamieroča  Merkel
modeļa Helix modifikācijas Arabesgue tehniskos datus ar jaunu kalibru-
6,5 Creedmoor.

8. Papildināt  Valsts  policijas  klasificēto  šaujamieroču  sarakstos norādītā
ražotāja  “Merkel  Jagd-  und  Sportwaffen  GmbH” šaujamieroča  Merkel
modeļa Helix modifikācijas Wild Boar tehniskos datus ar jaunu kalibru-
6,5 Creedmoor.

Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu lēmums
stājas  spēkā  ar  brīdi,  kad  tas  paziņots  adresātam.  Saskaņā  ar  Administratīvā
procesa likuma 70. panta otro daļu, Paziņošanas likuma 11. panta trešo un piekto
daļu lēmums uzskatāms par  paziņotu nākamajā  darba dienā  pēc  tā  publiskās
paziņošanas. Saskaņā  ar Administratīvā procesa likuma 76. panta pirmo daļu,
77. panta pirmo daļu, un 79. panta pirmo daļu šo nolēmumu var apstrīdēt Valsts
policijas priekšniekam viena mēneša laikā  no lēmuma spēkā  stāšanās dienas,
iesniedzot  rakstveida  iesniegumu  Valsts  policijā  (Čiekurkalna  1.līnija  1  k-4,
Rīgā, LV-1026; e-pasts: pasts@vp.gov.lv).

7. Jautājuma izskatīšana par  šaujamieroča Haenel  modeļa  HMR 308
“Marksman”  klasificēšanu.

2025.gada 28.aprīlī juridiskā persona- SIA “GMB”, reģ. Nr. 45401009421
(turpmāk  -  iesniedzējs)  iesniedza  iesniegumus  (Valsts  policijas  reģ.  Nr.
CA/34609,  CA/34611)  Komisijā  ar  lūgumu  klasificēt  šaujamieroča  Haenel
modeli HMR 308 “Marksman”medību un sporta lietojumam.

Komisija,  izvērtējot  iesniegto  un  internetā  pieejamo  informāciju  par
minētā  šaujamieroča modeli konstatēja, ka šaujamieroča Haenel modeli HMR
308  “Marksman”  kā  pusautomātiskās  darbības  garstobra-vītņstobra  karabīni
ražo ieroču komersants “C.G.Haenel Gmbh”  (Vācija) (turpmāk – ražotājs).  

Haenel HMR 308 “Marksman”



15

Šaujamieroča  Haenel  modeļa  HMR  “Marksman”10  tehniskās
specifikācijas – kopējais ieroča garums- 984 mm, kad laide izvilkta un 901 mm,
kad laide iebīdīta, stobra garums- 423 mm, kalibrs- 7,62 x 51 mm (.308 Win.),
noņemamās magazīnas patronu ietilpība – 10 patronas.

Ražotājs  šaujamieroča  modeli  aprīkojis  ar  pistoles  rokturi  un
daudzfunkcionālu izvelkamo laidi.

Papildus  minētajam  Komisija  konstatēja,  ka  ražotājs  piedāvā  minētā
šaujamieroča  modeli  ar  elementiem,  kuri  ietekmē  tā  lietošanas  ērtumu  un
drošību, bet neietekmē tehnisko klasifikāciju.  

Komisija konstatē, ka ražotājs šā šaujamieroča modeli piedāvā ar stobra
galā rūpnieciski uzgrieztu vītni un uzstādītu liesmu slāpētāju.

    Šajā sakarā iesniedzējs iesniegumā norāda, ka ražotājs garantē, ka ieroči
Latvijas tirgum tiks piegādāti bez liesmu slāpētājiem.

Šaujamieroča Haenel modelis HMR “Marksman” ar stobru garumu - 423
mm,  atbilst   Ieroču  aprites  likuma  (turpmāk-  Likums)  noteiktajai  garstobra
šaujamieroča definīcijai.

Saskaņā  ar  Likuma 1.  panta  8.  punktu  šaujamierocis  ir  uzskatāms par
garstobra šaujamieroci, ja tā stobra garums pārsniedz 300 milimetrus vai kura
kopējais garums pārsniedz 600 milimetrus.

Šaujamieroča  Haenel  modelis  HMR  “Marksman” ar  noņemamo
magazīnu, kuras ietilpība ir 10 patronas, atbilst B9 kategorijai.

Saskaņā ar Likuma 5. panta trešās daļas 9. punktā noteikto par B kategorijas
9.  apakšgrupas  ieročiem  uzskatāmi  pusautomātiskie  šaujamieroči,  kuri  nav
militārie  šaujamieroči,  bet  izskatās  kā  automātiskie šaujamieroči  un kuri  nav
iekļauti šā panta otrās daļas 6., 7. vai 8. punktā. 

Komisija,  izvērtējot  minētā  šaujamieroča  modeli,  uzskata,  ka   Latvijā
minētais  šaujamierocis  ar  noņemamo magazīnu, kuras patronu ietilpība ir  10
patronas, var būt izmantojams sporta un medību lietojumam.

Saskaņā  ar  Likuma  9.panta  piekto  punktu  Latvijā  sportam  var  tikt
paredzēti tādi ieroči, munīcija un to sastāvdaļas kā B un C kategorijas garstobra
—vītņstobra šaujamieroči un to munīcija.

Saskaņā ar Likuma 8.panta otro punktu Latvijā medībām var tikt paredzēti
tādi  ieroči,  munīcija  un  to  sastāvdaļas  kā  B  un  C  kategorijas  garstobra—
vītņstobra šaujamieroči un to munīcija.

Komisija izvērtējot informāciju par klasificējamā šaujamieroča modeli, tā
būtiskām sastāvdaļām, kā  arī ņemot vērā  iesniegumam pievienoto un ražotāja
interneta vietnē ievietoto informāciju, ar piecām balsīm par, pret nav

10 Ieroču komersanta “C.G.Haenel Gmbh” interneta vietne:
https://www.cg-haenel.de/en/products/hmr308/#produktdetail_hmr308
Aplūkota 10.05.2025. 



16

NOLĒMA :

1. Klasificēt ražotāja “C.G.Haenel Gmbh”  izgatavotā šaujamieroča  Haenel
modeli HMR 308 “Marksman” ar  kopējo ieroča garumu- 984 mm, kad
laide izvilkta un 901 mm, kad laide iebīdīta,  stobra garumu- 423 mm,
kalibru-  7,62  x  51  mm  (.308  Win.),  noņemamās  magazīnas  patronu
ietilpību  –  10  patronas, kā  B9  kategorijas  pusautomātiskas  darbības
garstobra – vītņstobra karabīni, nosakot medību un sporta lietojumu.

2. Papildināt Valsts policijas klasificēto šaujamieroču sarakstu atbilstoši šī
lēmuma 1.punktam.

Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu lēmums
stājas  spēkā  ar  brīdi,  kad  tas  paziņots  adresātam.  Saskaņā  ar  Administratīvā
procesa likuma 70. panta otro daļu, Paziņošanas likuma 11. panta trešo un piekto
daļu lēmums uzskatāms par  paziņotu nākamajā  darba dienā  pēc  tā  publiskās
paziņošanas. Saskaņā  ar Administratīvā procesa likuma 76. panta pirmo daļu,
77. panta pirmo daļu, un 79. panta pirmo daļu šo nolēmumu var apstrīdēt Valsts
policijas priekšniekam viena mēneša laikā  no lēmuma spēkā  stāšanās dienas,
iesniedzot  rakstveida  iesniegumu  Valsts  policijā  (Čiekurkalna  1.līnija  1  k-4,
Rīgā, LV-1026; e-pasts: pasts@vp.gov.lv).

8. Jautājuma izskatīšana par pārrakstīšanas kļūdu labošanu.

2025.gada  16.maija  Šaujamieroču  klasifikācijas  komisijas  sanāksmes
protokola Nr.235 Darba kārtības 1.punkta nolemjošās daļas 3., 4.,  5. punktos
tika  pieļautas pārrakstīšanas kļūdas, proti, šajos punktos pie ieroču aprakstiem
tika neprecīzi norādīti vārdi “atkārtotas” un  3.punktā vārds “revolveris”.

Pamatojoties uz minēto, Komisija ar piecām balsīm par, pret nav

NOLĒMA :

1.  Precizēt  Šaujamieroču  klasifikācijas  komisijas  sanāksmes  protokola
Nr.235 Darba kārtības 1.punkta nolemjošās daļas 3.,  4.,  5.  punktos pieļautas
pārrakstīšanas  kļūdas,  vārdus  “atkārtotas”  aizstājot  ar  vārdiem
“pusautomātiskās” un 3.punktā vārdu “revolveris” aizstājot ar vārdu “pistole”.

Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu lēmums
stājas  spēkā  ar  brīdi,  kad  tas  paziņots  adresātam.  Saskaņā  ar  Administratīvā
procesa likuma 70. panta otro daļu, Paziņošanas likuma 11. panta trešo un piekto



17

daļu lēmums uzskatāms par  paziņotu nākamajā  darba dienā  pēc  tā  publiskās
paziņošanas. Saskaņā  ar Administratīvā procesa likuma 76. panta pirmo daļu,
77. panta pirmo daļu, un 79. panta pirmo daļu šo nolēmumu var apstrīdēt Valsts
policijas priekšniekam viena mēneša laikā  no lēmuma spēkā  stāšanās dienas,
iesniedzot  rakstveida  iesniegumu  Valsts  policijā  (Čiekurkalna  1.līnija  1  k-4,
Rīgā, LV-1026; e-pasts: pasts@vp.gov.lv).

Sanāksmi slēdz plkst. 12.00.

Komisijas locekļi:

V.Uzvārds Paraksts
J.Lasmanis Parakstīts ar elektronisko parakstu un satur laika zīmogu
P.Gudelis Parakstīts ar elektronisko parakstu un satur laika zīmogu
M.Mjadeļecs Parakstīts ar elektronisko parakstu un satur laika zīmogu
J.Brūvers Parakstīts ar elektronisko parakstu un satur laika zīmogu

Komisijas 
priekšsēdētājs                                         A.Melkers

Sanāksmi protokolēja                                                                               J.Brūvers

ŠIS DOKUMENTS IR PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO
PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU


